
 

 

 

 

DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE 

SETTORE IMPOSTE E CANONI 

Via Cantore 3, – 16149 Genova 

Tel. 0105575442/75433 

e-mail: direzionepolitichedellentrate@comune.genova.it 

pec: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

 

 

“Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento in 

concessione di n. 277 impianti pubblicitari di proprietà comunale e della relativa area di 

installazione, da assegnarsi singolarmente, per l’effettuazione di affissioni dirette mediante 

procedura negoziata telematica ai sensi degli artt. 58, 63, 164 e 95 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50” 

– Numero Gara ANAC 7946278 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Premesso che: 

- fra i compiti istituzionali del Comune di Genova rientra il servizio delle pubbliche affissioni 

così come previsto dal D.Lgs 15.11.1993, n. 507; 

- attualmente il Comune di Genova dispone di 3.291 impianti destinati alle pubbliche affissioni, 

di cui 1.583 cartelli delle stesse dimensioni di quelli oggetto di gara, pari ad una superficie totale 

di m2 22.802,21; 

- che tale superficie è superiore alla superficie minima di 18 m2 per mille abitanti prevista dalla 

norma; 

- tali beni possono essere messi a reddito in quanto suscitano interesse da parte di soggetti terzi, 

che ne richiedono l’utilizzo; 

- appare opportuno e vantaggioso per il Comune assegnarli in concessione a soggetti che possano 

adeguatamente utilizzarli come impianti pubblicitari garantendone, tra l’altro, stato di 

conservazione e manutenzione adeguati; 

 

si rende noto 

 

che il Comune di Genova intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere alla 

concessione dei beni di cui al presente Avviso, approvato con Determinazione Dirigenziale n. del . 

 

Il presente Avviso pubblico è da intendersi come procedimento PREselettivo finalizzato 

esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse da parte di soggetti, aventi i requisiti richiesti, 

potenzialmente interessati a partecipare al confronto concorrenziale. 

 

L’affidamento avverrà mediante procedura negoziata telematica, e con applicazione del criterio di 

cui all’art. 95 comma 4, il concorrente dovrà presentare, per l’impianto o gli impianti di interesse, la 

propria migliore offerta al rialzo espressa in valore assoluto rispetto al canone annuo posto a base di 

gara, ai sensi degli artt. 58, 63, 164 e 95 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti 

pubblici (in seguito: Codice). 

 

Il presente Avviso non costituisce un invito ad offrire, né un’offerta o promessa al pubblico. 

 

I requisiti, l’oggetto e la modalità di esecuzione della concessione in oggetto nonché le modalità di 

svolgimento della procedura di affidamento sono contenute nel Capitolato Speciale e nel 

Disciplinare allegati al presente Avviso e ne costituiscono parte integrante e sostanziale.  

 

La manifestazione di interesse, del tutto conforme al fac-simile allegato al presente Avviso, dovrà 

essere debitamente compilata e sottoscritta digitalmente dal soggetto interessato. 

 

La manifestazione di interesse dovrà pervenire mediante la piattaforma telematica di e-procurement 

istituita dal Comune di Genova e disponibile all’indirizzo web: 
 

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti 
 

entro le ore 12.00 del giorno 07 dicembre 2020. 

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


In particolare, alla manifestazione d’interesse dovrà essere allegata la seguente documentazione: 

a) Iscrizione al Registro delle Imprese (Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura) 

o in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di residenza – Statuto o Atto 

Costitutivo per le Associazioni, 

b) Curriculum Aziendale, 

c) Copia del documento di identità del Legale rappresentante. 

Resta inteso sin d’ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo 

di partecipazione alla procedura di affidamento. 

 

Ad avvenuta scadenza del sopraddetto termine non sarà riconosciuta valida alcuna manifestazione 

di interesse, anche se sostitutiva o aggiuntiva a quella precedente. 

 

Qualora la manifestazione di interesse, richiesta in capo al legale rappresentante, sia sottoscritta da 

un soggetto diverso dallo stesso e quindi da un procuratore (generale o speciale) il concorrente 

dovrà produrre copia della procura (generale o speciale). 

 

Non saranno prese in considerazione le istanze di manifestazione di interesse: 

- che non contengano le informazioni previste nel modello allegato; 

- incomplete; 

- non sottoscritte; 

- non pervenute nei modi e nei termini espressamente indicati.  

 

Le informazioni inerenti il presente Avviso dovranno essere richieste tramite il portale telematico. 

Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 

 

Il presente Avviso e la modulistica necessaria per la partecipazione alla manifestazione di interesse, 

sono pubblicati sul sito internet http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-

gara 

 

Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone, Dirigente del Settore Imposte 

e Canoni del Comune di Genova. 

http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara
http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara

